

مسئول دفتر نهاد رهبری در دانشگاه آزاد استان گیلان :

مسول دفتر نهاد رهبری در دانشگاه های آزاد استان گیلان گفت: « ما باید در دانشگاه، ادامه دهنده راه دانشجوی بسیجی دیگری باشیم، مسیری که راهی روشن، به حق و در مسیر انقلاب است.»

به گزارش خبرنگار ایسکانیوز از رشت مرتضی نورسته مسئول سازمان بسیج دانشجویی سپاه قدس گیلان در مراسم تکریم و معارفه مسئول جدید بسیج دانشجویی دانشگاه آزاد اسلامی واحد رشت با تبریک فرارسیدن سال تحصیلی جدید، گفت: در تقویم بسیج دانشجویی امسال یک سال خاص است چون عصر جدیدی از فعالیت های بسیج دانشجویی است، از زمان صدور فرمان تشکیل بسیج دانشجویی توسط امام خمینی(ره) تا سال ۹۷ سه دهه پر افتخار بسیج سپری شد و امسال به همت تمام دانشجویان در واقع دهه چهارم فعالیت بسیج دانشجویی شروع می شود.

وی ادامه داد: در یکی دو دهه گذشته در دهه های ۶۰ و ۷۰ با تمرکز بر ساختار و تاسیس واحد های دانشجویی دانشگاهی در سراسر کشور بوده ایم که امیدوارم محورهای اصلی که در بسیج دانشجویی مشخص شده است که با حمایت دانشجویان و مسئولین به آن خواهیم رسید و به دنبال اجرایی ساختن ۵ محور اصلی بوده که یکی از این محورها به عنوان محوری اصلی، حوزه نیروی انسانی و ساماندهی جذب و تشکیلات یا به تعبیر دیگر آموزش و توانمندسازی بسیجیان دانشگاهی، راهیان نور یا حوزه خدمات اجتماعی و اردو های جهادی که امیدوارم بتوانیم در این سالها قالب شکنی و بصورت متمرکز عمل کنیم.

مسئول سازمان بسیج دانشجویی سپاه قدس گیلان تصریح کرد: بخش نقش آفرینی تخصصی دانشجویان بسیجی به تعبیر مقام معظم رهبری بسیار مهم بوده و عناوینی مانند جوان انقلابی مشکل گشا به آن اختصاص می یابد و می توان گفت درایت نسل سوم انقلاب اسلامی، یکی از علل تداوم نظام اسلامی است که باید مورد توجه قرار گیرد.

نورسته تاکید کرد: بسیج باید علمدار این حرکت باشد تا یکی از مهم ترین محور ها تلاش جهت بهبود و حل مشکلات مردم که خواسته مقام معظم رهبری نیز هست، باشد.

همچنین در این مراسم حجت الاسلام والمسلمین سید محمد حسین صفوی مسئول دفتر نهاد نمایندگی مقام معظم رهبری در دانشگاه آزاد اسلامی استان گیلان گفت: این آمدن و رفتن ها و این تعویض لباس ها در واقع بیانگر حضور موجب خدمت است این دوستان ما، دوستان وابسته مناسبی نیستند و اگر یکی از آنها از یک صف خارج شد دوست دیگری پرچم را بلند خواهد کرد.

وی خاطر نشان کرد: ما باید در دانشگاه، ادامه دهنده راه دانشجوی بسیجی باشیم، مسیری که راهی روشن، به حق و در مسیر انقلاب است، از آنجایی که دشمن توان ایستادگی در برابر بچه های ما را ندارد مجبور است به عملیات تروریستی روی آورد که این نشان از ضعف آنان دارد و حقیقت دشمنان ماست و این مسئله موجب رسوایی آنان خواهد شد.

صفوی با برشمردن صفات یک بسیجی، تاکید کرد: بسیجی اهل مروت و محبت است و دیگران زیر سایه آنان احساس آرامش می کنند

و می دانند که آنها اهل نیرنگ و نیز صدمه و نامردی نیستند.